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R4A51, V4A51 - Technische Daten 23D-1-1

1. TECHNISCHE DATEN
ÜBERSICHT DER GETRIEBEMODELLE - MODELL 2000

Getriebemodelle Fahrzeugmodell Motormodell

EUR V4A51-5-DHA3 K96W 6G72

V4A51-5-DHA4 K96W 6G72

EXP R4A51-5-DCA K86W 6G72

R4A51-5-DEA K86W 6G72

V4A51-5-DHA3 K96W 6G72

V4A51-5-DHA4 K96W 6G72

V4A51-5-QIA K97W 4M40

V4A51-5-QIA1 K97W 4M40

ÜBERSICHT DER GETRIEBEMODELLE - MODELL 2001

Getriebemodelle Fahrzeugmodell Motormodell

EUR V4A51-5-DHA3 K96W 6G72

V4A51-5-DHA4 K96W 6G72

EXP V4A51-7-QBA V66W, V76W 4M40

V4A51-7-DCA V63W, V73W 6G72

V4A51-7-DCA1 V63W, V73W 6G72

R4A51-5-DCA K86W 6G72

R4A51-5-DEA1 K86W 6G72

V4A51-5-DHA3 K96W 6G72

V4A51-5-DHA4 K96W 6G72

V4A51-5-QIA K97W 4M40

V4A51-5-QIA1 K97W 4M40

MMAL R4A51-4-DHA K66T 6G72

R4A51-4-GDA K66T 6G72

V4A51-4-DIA K76T 6G72

V4A51-5-DHA4 K96W 6G72
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R4A51, V4A51 – Technische Daten23D-1-1a

ÜBERSICHT DER GETRIEBEMODELLE – MODELL 2002

Getriebemodelle Fahrzeugmodell Motormodell

EUR V4A51-5-DHB3 K96W 6G72

V4A51-5-DHB4 K96W 6G72

EXP V4A51-7-QBB V66W, V76W 4M40

V4A51-7-DCB V63W, V73W 6G72

V4A51-7-DCB1 V63W, V73W 6G72

V4A51-7-DCB2 V73W 6G72

R4A51-5-DCB K86W 6G72

R4A51-5-DEB1 K86W 6G72

V4A51-5-DHB3 K96W 6G72

V4A51-5-DHB4 K96W 6G72

V4A51-5-QIA K97W 4M40

V4A51-5-QIA1 K97W 4M40

MMAL R4A51-4-DHB K66T 6G72

R4A51-4-DGB K66T 6G72

V4A51-4-DIB K76T 6G72

V4A51-5-DHB4 K96W 6G72

ÜBERSICHT DER GETRIEBEMODELLE – MODELL 2003

Getriebemodelle Fahrzeugmodell Motormodell

EUR V4A51-5-DHB3 K96W 6G72

EXP R4A51-5-DEB1 K86W 6G72

V4A51-5-DHB3 K96W 6G72

V4A51-5-QIB K97W 4M40

V4A51-7-DCB V63W, V73W 6G72

V4A51-7-DCB1 V73W 6G72

V4A51-7-DCB2 V73W 6G72

V4A51-7-QBB V66W, V76W 4M40

MMAL R4A51-4-DHB K66T 6G72

R4A51-4-DGB K66T 6G72

R4A51-4-DIB K76T 6G72

V4A51-5-DHB3 K96W 6G72
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R4A51, V4A51 – Technische Daten 23D-1-1b

ÜBERSICHT DER GETRIEBEMODELLE – MODELL 2004

Getriebemodelle Fahrzeugmodell Motormodell

EUR V4A51-5-DHB3 K96W 6G72

EXP R4A51-5-DEB1 K86W 6G72

V4A51-5-DHB3 K96W 6G72

V4A51-5-QIB K97W 4M40

V4A51-7-DCB2 V63W, V73W 6G72

V4A51-7-QBB V76W 4M40

MMAL R4A51-4-DHB K66T 6G72

R4A51-4-DIB K76T 6G72

V4A51-5-DHB3 K96W 6G72
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R4A51, V4A51 – Technische Daten23D-1-12

Dicke mm Identifikationsfarbe Teile-Nr.

3,35
3,41
3,47
3,53
3,59
3,65
3,71
3,77
3,83
3,89
3,95

Keine
Keine
Keine
Keine
Keine
Keine
Keine
Keine
Keine
Keine
Keine

MR477963
MR477964
MR477965
MR477966
MR477967
MR477968
MR486348
MR486349
MR486350
MR486351
MR486352

DICHTMITTEL
GETRIEBE

Benennung Vorgeschriebenes Dichtmittel

Ölwanne MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MR166584
oder gleichwertig

Verteilergehäuseadapter (Getriebeseite) MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MR166584
oder gleichwertig

Drehmomentwandlergehäuse MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MR166584
oder gleichwertig

VERTEILERGETRIEBE <V4A51>

Benennung Vorgeschriebenes Dichtmittel

Lagerhalter-Befestigungsschraube MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD997740
oder gleichwertig

Kettenkastendeckel MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD997740
oder gleichwertig

Steuergehäuse (Zuschaltbarer Allradantieb) MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD997740
oder gleichwertig

Schaltwellen-Verschlussschraube für Schnellgang/Lang-
samgang (Zuschaltbarer Allradantieb)

3MTM AAD Teile-Nr. 8672 oder gleichwertig

Verschlussschraube (Zuschaltbarer Allradantieb) 3MTM AAD Teile-Nr. 8672 oder gleichwertig

Hinterer Deckel MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD997740
oder gleichwertig

Einschub des Stützstiftes (Zuschaltbarer Allradantieb) 3MTM AAD Teile-Nr. 8672 oder gleichwertig

Gewinde des Stützstiftes (Zuschaltbarer Allradantieb) MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD160450
oder gleichwertig

Verteilergetriebe-Gehäuseplatte MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD997740
oder gleichwertig

Verteilergetriebe-Gehäusedeckel (Super-Select-Allrad-
antrieb II)

MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD997740
oder gleichwertig

Dichtkappe (Super-Select-Allradantrieb II) 3MTM AAD Teile-Nr. 8672 oder gleichwertig
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R4A51, V4A51 – Spezialwerkzeuge23D-2-2

Werkzeug Nummer Bezeichnung Verwendung

MD998333 Ölpumpen-Aus-
bauwerkzeug

Ölpumpe ausbauen

MD998334 Wellendichtring-
Treibdorn

Wellendichtring einbauen

MD998412 Führung Ölpumpe einbauen

MD998727 Ölwannen-Aus-
bauwerkzeug

Ölwanne ausbauen

MD998907 Federspanner Sprengring des UD-Kupplungs-Federhalters
ausbauen und einbauen

MD998913 Meßuhrverlänge-
rung

Axialspiel der Bremsenreaktionsscheibe, Se-
kundärbremse und Bremse für 1. Gang/Rück-
wärtsgang messen

MD998924 Federspannerhal-
ter

Mit Federspanner verwenden

MD999590 Federspanner Sprengring des Rückwärtsgang- und OD-
Kupplungs-Federhalters ausbauen und ein-
bauen
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R4A51, V4A51 – Getriebe und Verlängerungsgehäuse <R4A51>23D-3-2

HINWEISE ZUR MONTAGE
�A�VERLÄNGERUNGSGEHÄUSE EINBAUEN
1. Vaseline oder Petrolatum auf der Buchse in der

Verlängerungsgehäuse  auftragen.
2. Das Dichtmittel auf dem in der Abbildung gezeigten

Abschnitt der Verlängerungsgehäuse auftragen und diese
an dem Getriebegehäuse anbringen.

Vorgeschriebenes Dichtmittel:
MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr.
MR166584 oder gleichwertig

Vorsicht
� Das Dichtmittel als dünne, lückenlose Schicht

auftragen und gleichmäßig verteilen, so dass
dieses nicht auftritt.

�B� TACHOMETER-ZAHNRAD EINBAUEN
Von den Dreiecksmarkierungen an vier Stellen des
Tachometer-Zahnrades,  diejenige aufsuchen, deren
Nummernbereich (der Nummernbereich der Anzahl der
Abtriebszahnradzähne)  eine Markierung aufweist.
Danach die Hülse einbauen, während die Dreiecksmarkierung
mit der Markierung auf dem Verlängerungsgehäuse
ausgerichtet wird.

RevidiertPWEG8923-M� Aug. 2002Mitsubishi Motors Corporation
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R4A51, V4A51 – Getriebe 23D-7-1

7. GETRIEBE
DEMONTAGE UND MONTAGE

11 Nm

1

2

3

4

56

7

8
9 10

11

12

13

14

15

11 Nm

11 Nm

11 Nm

22 Nm

5,9 Nm

11 Nm

11 Nm

5,9 Nm

11 Nm

15
<Ab JAN. 2001>

<Bis DEZ. 2000>

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Automatikgetriebe-
flüssigkeit schmieren.

1. Eingangswellen-Drehzahlsensor
2. Ausgangswellen-Drehzahlsensor
3. Handschaltschieber
4. Park/Neutralschalter
5. Sprengring
6. Parkzahnrad
7. Ölwanne
8. Ölfilter

9. O-Ring
10. Arretierfeder
11. Öltemperatursensor <Bis DEZ. 2000>
12. Schieberkasten
13. O-Ring
14. Sprengring
15. Magnetventil-Kabelbaum
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R4A51, V4A51 – Getriebe 23D-7-3

38
23 Nm

47 Nm

39

40

41

42

43

44

45

46 47

49
50

48

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Automatikgetriebe-
flüssigkeit schmieren.

38. Drehmomentwandlergehäuse
39. Ölpumpe
40. Ölpumpendichtung
41. Drucklager-Laufring Nr.1
42. Drucklager Nr.2
43. Rückwärtsgang- und OD-Kupplung
44. Drucklager Nr.3

45. OD-Kupplungsnabe
46. Drucklager Nr.4
47. Rückwärtsgang-Sonnenrad
48. Sprengring
49. Sekundärbremse
50. Rückholfeder
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R4A51, V4A51 – Getriebe 23D-7-17

Symbol Außendurchmesser  mm Innendurchmesser  mm Dicke  mm Teile-Nr.

Nr.8 73 60 1,6 MR276705

1,8 MR276706

2,0 MR276707

2,2 MR276708

2,4 MR276709

Nr.9 71,4 57 2,78 MR276587

Nr.10 71,9 48 4,6 MR263281

Nr.11<Bis Mai 2001> 54,1 34 3,83 MR276588

Nr.11<Ab Juni 2001> 54,1 34,7 3,98 MR967353

Nr.12<Bis Mai 2001> 57 38,5 4,62 MR222936

Nr.12<Ab Juni 2001> 57 38,5 4,12 MR967354

Nr.13 58 37,5 4,8 MD758555

3. Den Lagerhalter und das Drucklager Nr.13 an der
Ausgangswelle anbringen.

Vorsicht
� Auf richtige Einbaurichtung des Drucklagers

achten.

4. Die neuen Dichtringe (zwei große und zwei kleine) auf
der Ausgangswelle anbringen.

5. Die Ausgangswelle in die Ausgangswellenstütze
einführen.

RevidiertPWEG8923-M� Aug. 2002Mitsubishi Motors Corporation

Drucklager
Nr.13

Lagerhalter

Lagerhalter
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R4A51, V4A51 – Getriebe 23D-7-29

40a.Dichtmittel auf dem Drehmomentwandlergehäuse
auftragen.

Vorgeschriebenes Dichtmittel:
MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr.
MR166584 oder gleichwertig

Vorsicht
� Das Dichtmittel gleichmäßig ausdrücken, um

sicherzustellen, dass es nicht unterbrochen oder
ungleichmäßig aufgetragen wird.

41. Das Drehmomentwandlergehäuse einbauen.
42. Die acht Drehmomentwandlergehäuse-Befestigungs-

schrauben mit dem vorgeschriebenen Anzugsmoment
festziehen.

43. Die Parkrollenstange an dem Arretierhebel anbringen.

44. Zwei neue O-Ringe an der Handsteuerwelle anbringen
und diese gemeinsam mit dem Arretierhebel und der
Parkrollenstange an dem Getriebegehäuse anbringen.

RevidiertPWEG8923-M� Aug. 2002Mitsubishi Motors Corporation

<Bis JULI 2001>

<Ab AUG. 2001>

Parkrollenstange

Arretier-
hebel

O-Ringe



R4A51, V4A51 – Getriebe23D-7-30

45. Den Stift einbauen.

46. Den Federstift eintreiben, so dass sein Schlitz senkrecht
zur Axialrichtung der Handsteuerwelle angeordnet ist.

47. Einen neuen Wellendichtring auf jedem Speicherkolben
anbringen.

48. Die einzelnen Speicherkolben und Federn einbauen.

HINWEIS
(1) Die Speicherkolben gemäß der bei der Demontage

angebrachten Identifikationsanhänger wieder an
ihren ursprünglichen Positionen einbauen.

(2) Die Federn sind mit Farbmarkierungen gemäß
folgender Tabelle gekennzeichnet. Die Montage
gemäß dieser Tabelle ausführen.

Nr. Benennung Identifikationsfarben-Auftragsposition

1 Für OD-Kupp-
lung

Keine

2 Für Sekundär-
bremse

Innen Aufgetragen auf allen
Flächen einschließlich
beider Enden

Außen Aufgetragen auf den halben
Flächen einschließlich
beider Enden

3 Für Bremse für
1. Gang/Rück-
wärtsgang

Innen Aufgetragen auf den halben
Flächen einschließlich
beider Enden

Außen Aufgetragen auf der
gesamten Fläche einer Seite

4 Für UD-Kupp-
lung

Innen Aufgetragen auf den halben
Flächen einschließlich
beider Enden

Außen Aufgetragen auf den halben
Flächen einschließlich
beider Enden

Stift
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Handsteuerwelle

Federstift

Äußere Federn

Innere Federn

1234

1234



R4A51, V4A51 – Getriebe 23D-7-31

49. Das Ölfiltersieb und zwei neue Wellendichtringe einbauen.
Die Wellendichtringe so einbauen, dass der genutete
Abschnitt gemäß Abbildung angeordnet ist.

Vorsicht
� Auf richtige Einbaurichtung des Wellendichtrin-

ges achten.

50. Den Magnetventil-Kabelbaum einbauen und danach den
Sprengring an der Steckernut sichern.

HINWEIS
Den Kabelbaum so einbauen, dass er gemäß Abbildung
angeordnet ist.

51. Einen neuen O-Ring an der in der Abbildung gezeigten
Position am Getriebegehäuse anbringen.

52. Das Schiebergehäuse einbauen und dabei den
Handschieberstift  in die Nut des Arretierhebels einsetzen.

53. Den Öltemperatursensor einbauen.
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Wellendichtringe

Ölfiltersieb

Sprengring

O-Ring

Handschieberstift

Arretierhebel
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R4A51, V4A51 – Getriebe 23D-7-33

58a. Drei Magnete einbauen.
59. Dichtmittel auf der Ölwanne auftragen.

Vorgeschriebenes Dichtmittel:
MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr.
MR166584 oder gleichwertig

Vorsicht
� Das Dichtmittel als dünne, lückenlose Schicht

auftragen und gleichmäßig verteilen, so dass es
nicht austritt.

60. Die Ölwanne einbauen.
61. Die Ölwannen-Befestigungsschrauben mit dem vorge-

schriebenen Anzugsmoment festziehen.

62. Das Parkzahnrad und den Sprengring einbauen.

Vorsicht
� Das Parkzahnrad so einbauen, dass die Seite ohne

Keilnuten gegen die Getriebeseite gerichtet ist.
� Das Parkzahnrad auf 160 – 180�C erwärmen und

auf den abgestuften Abschnitt der Ausgangswelle
aufschrumpfen. (Nur die Ausführung mit drei
Identifikationsnuten.) Dabei nicht länger als
erforderlich aufwärmen.

63. Den Park/Neutralschalter und den Handsteuerhebel
einbauen.
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3 mm Durchmesser

Magnet

Parkzahn-
rad

Sprengring

Getriebeseite

Identifikationsnut
(zwei Nuten:
Normale 
Ausführung; 
drei Nuten: 
Aufschrumpf-
ausführung)

Park/Neutral-
schalter

Handsteuerhebel





R4A51, V4A51 – Ölpumpe 23D-7a-1

7a.ÖLPUMPE
DEMONTAGE UND MONTAGE

Vor der Montage
alle bewegenden
Teile mit Automatik-
getriebeflüssigkeit
schmieren.

2

3

4
1

Demontageschritte
�C� 1. O-Ring
�B� 2. Dichtring

�B� 3. Dichtring
�A� 4. Wellendichtring
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R4A51, V4A51 – Ölpumpe23D-7a-2

HINWEISE ZUR MONTAGE
�A�Wellendichtring einbauen
1. Das Spezialwerkzeug verwenden, um den Wellendichtring

einzubauen.
2. Automatikgetriebeflüssigkeit  auf der Lippe des

Wellendichtrings auftragen.

�B�Dichtring einbauen
Einen neuen Dichtring in die äußere Rille der Ölpumpe
einsetzen und das Automatikgetriebeöl anf dem Dichtring
auftragen.

�C�O-Ring einbauen
Einen neuen O-Ring in die äußere Rille der Ölpumpe einsetzen
und das Automatikgetriebeöl auf dem O-Ring auftagen.

NeuPWEG8923-N        Mitsubishi Motors Corporation März 2003�
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51> 23D-14-1

14. VERTEILERGETRIEBE <V4A51>
DEMONTAGE UND MONTAGE - V4A51-4 ZUSCHALTBARER ALLRADANTRIEB

1

2

3

4
5

6
7
8

9
10

11

12
13

14

15

34 Nm

35 Nm

35 Nm

34 Nm

35 Nm

18 Nm

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
1. Detektorschalter für Heck-/Allradan-

trieb
2. Dichtung
3. Detektorschalter für Schnell-/Lang-

samgang
4. Dichtung
5. Stahlkugel

"LA 6. Verschlussschraube
"PA 7. Feder

8. Stahlkugel
"LA 9. Verschlussschraube
"PA 10. Feder

11. Stahlkugel
"LA 12. Verschlussschraube
"LA 13. Verschlussschraube

14. Tachometer-Hülsenklemme
"OA 15. Tachometer-Zahnrad
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51>23D-14-3a

DEMONTAGE UND MONTAGE - V4A51-5 ZUSCHALTBARER ALLRADANTRIEB

1

2

3

4
5

6
7
8

9
10

11

12
13

14

15

34 Nm

35 Nm

35 Nm

34 Nm

35 Nm

18 Nm

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
1. Detektorschalter für Heck-/Allradan-

trieb
2. Dichtung
3. Detektorschalter für Schnell-/Lang-

samgang
4. Dichtung
5. Stahlkugel

"LA 6. Verschlussschraube
"PA 7. Feder

8. Stahlkugel
"LA 9. Verschlussschraube
"PA 10. Feder

11. Stahlkugel
"LA 12. Verschlussschraube
"LA 13. Verschlussschraube

14. Tachometer-Hülsenklemme
"OA 15. Tachometer-Zahnrad
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51> 23D-14-3b

18 Nm

16
17

18

19

20 21

22
23

24

2526

27
28

29

30

32

33

34

21 Nm

35 Nm

35 Nm

35 Nm

32 Nm
35 Nm

35 Nm

35 Nm

31

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
"NA 16. Verteilergetriebe-Gehäuseplatte

17. Nadellager
18. Vorgelegewellenrad

"MA 19. Distanzscheibe
"LA 20. Verschlussschraube
"KA 21. Schaltstangen-Verschlussschraube

für Schnell-/Langsamgang
22. Langsamgangschalter
23. Dichtung
24. Dynamischer Dämpfer
25. Kabelbaumhalterung

"JA 26. Steuergehäuse
"IA 27. Stützstift
"IA 28. Rückholfeder
"HA 29. Hinterer Deckel
"QA 30. Öldeckel
"GA 31. Distanzscheibe

32. Staubschutzmanschette
"FA 33. Wellendichting
"EA 34. Federstift (Schaltgabel für Schnell-/

Langsamgang)
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51>23D-14-3c

39
40

41

42

4344

45

46

47

48

49

50

51

52

53
54

55

35

36

37

38

35 Nm

8.8 Nm

44

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
AA" "EA 35. Schaltstange für Schnell-/Langsam-

gang
AA" "DA 36. Kettenkastendeckel

37. Schaltgabel für Schnell-/Langsam-
gang

38. Kupplungshülse für Schnell-/Lang-
samgang

"DA 39. Verriegelungstauchkolben
"CA 40. Federstift

41. Schaltklaue für Heck-/Allradantrieb
42. Abstandhalter
43. E-Klemme

44. Federsitz
45. Feder
46. Schaltstange für Heck-/Allradantrieb
47. Schaltgabel für Heck-/Allradantrieb

AB" "BA 48. Hintere Ausgangswelle
AB" "BA 49. Kette
AB" "BA 50. Vordere Ausgangswelle

51. Seitendeckel
52. Seitendeckeldichtung
53. Staubschutzmanschette

"AA 54. Wellendichtring
55. Verteilergetriebegehäuse
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51> 23D-14-3d

DEMONTAGE UND MONTAGE - V4A51-7 ZUSCHALTBARER ALLRADANTRIEB

1

2

4

5

6

7
8

9

10

11

14

16

35 Nm

34 Nm

35 Nm

34 Nm

35 Nm

18 Nm

17
35 Nm

153

12

13

35 Nm

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
1. Schalter für Allradantrieb
2. Dichtung
3. Verteilergetriebeschalter
4. Dichtung
5. Stahlkugel

"LA 6. Verschlussschraube
"PA 7. Feder

8. Stahlkugel
"LA 9. Verschlussschraube

"PA 10. Feder
11. Stahlkugel

"LA 12. Verschlussschraube
"LA 13. Verschlussschraube

14. Dynamischer Dämpfer
15. Staubschutzmanschette
16. Fahrgeschwindigkeitssensor
17. Untere Stütze
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51>23D-14-3e

18 Nm

18

19

20

21

25

26

27

28

29

30

35 Nm

35 Nm

32 Nm
35 Nm

35 Nm

35 Nm

24

22

23

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
"NA 18. Verteilergetriebe-Gehäuseplatte

19. Nadellager
20. Vorgelegewellenrad

"MA 21. Distanzscheibe
"LA 22. Verschlussschraube
"KA 23. Schaltstangen-Verschlussschraube

für Schnell-/Langsamgang
24. Langsamgangschalter

25. Dichtung
"JA 26. Steuergehäuse
"HA 27. Hinterer Deckel
"GA 28. Distanzscheibe
"FA 29. Wellendichtring
"EA 30. Federstift (Schaltgabel für

Schnell-/Langsamgang)
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51> 23D-14-3f

48

38

36

37

41

42
40

44

45

46

35

39

35 Nm

43

31

32

33

40

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.49

47

34

Demontageschritte
AA" "EA 31. Schaltstange für Schnell-/Langsam-

gang
AA" "DA 32. Kettenkastendeckel

33. Schaltgabel für Schnell-/Langsam-
gang

34. Kupplungshülse für Schnell-/Lang-
samgang

"DA 35. Verriegelungstauchkolben
"CA 36. Federstift

37. Schaltklaue für Heck-/Allradantrieb
38. Abstandhalter

39. E-Klemme
40. Federsitz
41. Feder
42. Schaltstange für Heck-/Allradantrieb
43. Schaltgabel für Heck-/Allradantrieb

AB" "BA 44. Hintere Ausgangswelle
AB" "BA 45. Kette
AB" "BA 46. Vordere Ausgangswelle

47. Staubschutzmanschette
"AA 48. Wellendichtring

49. Verteilergetriebegehäuse

NeuPWEG8923-JE Juli 2000Mitsubishi Motors Corporation











R4A51, V4A51 – Verteilergetriebe <V4A51>23D-14-8

�M�DISTANZSCHEIBE EINBAUEN
Die früher ausgewählte Distanzscheibe einbauen (siehe
„EINSTELLUNG VOR DER MONTAGE”).

�N�VERTEILERGETRIEBE-GEHÄUSEPLATTE
EINBAUEN

1. Den genuteten Abschnitt des Antriebsrades in die in der
Abbildung gezeigte Richtung ausrichten.

2. Dichtmittel auf der Verteilergetriebe-Gehäuseplatte
auftragen.

Vorgeschriebenes Dichtmittel:
MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr.
MD997740 oder gleichwertig

Vorsicht
� Das Dichtmittel gleichmäßig auftragen. Zu viel

oder zu wenig Dichtmittel kann zu Undichtigkeit
und/oder Beschädigung der Komponenten führen.

3. Die Verteilergetriebe-Gehäuseplatte  gemeinsam mit dem
Antriebsrad einbauen. Den in Schritt 1 ausgerichtete Zahn
des Antriebsrades entlang der Zahnlücke des
Vorgelegewellenrades verschieben.

Vorsicht
� Die Verteilergetriebe-Gehäuseplatte muss glatt

und gerade eingebaut werden, um gute Dichtung
zu erreichen.

�O�TACHOMETER-ZAHNRAD EINBAUEN
Von den Dreiecksmarkierungen an vier Stellen des
Tachometer-Zahnrades,  diejenige aufsuchen, deren
Nummernbereich (der Nummernbereich der Anzahl der
Abtriebszahnradzähne)  eine Markierung aufweist.
Danach die Hülse einbauen, während die Dreiecksmarkierung
mit der Markierung auf dem Verlängerungsgehäuse
ausgerichtet wird.

RevidiertPWEG8923-M� Aug. 2002Mitsubishi Motors Corporation

Genuteter
Abschnitt

Vorgelegewelle

2 mm
Durchmesser

TRM1615

Bezugsmarkierun-
gen



R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe <V4A51> 23D-14-9

"PA FEDER EINBAUEN
Die Feder mit dem konischen Ende gegen die Kugel gerichtet
einbauen.

AQ"ÖLDECKEL EINBAUEN
Den Öldeckel so einbauen, dass die Ölbohrung gemäß
Abbildung angeordnet ist.

PRÜFUNG
DETEKTORSCHALTER FÜR HECK-/ALLRADANTRIEB,
SCHNELL-/LANGSAMGANG
Auf Stromdurchgang zwischen den Steckerklemmen und dem
Schaltergehäuse prüfen.

Schalter-Status Stromdurchgang

Schalterende gedrückt Nein

Schalterende freigegeben Ja

DETEKTORSCHALTER FÜR UNTEREN
BETRIEBSBEREICH
Auf Stromdurchgang zwischen den Steckerklemmen und dem
Schaltergehäuse prüfen.

Schalter-Status Stromdurchgang

Schalterende gedrückt Ja

Schalterende freigegeben Nein

RevidiertPWEG8923-JE Juli 2000Mitsubishi Motors Corporation

Öldeckel

Ölbohrung

























R4A51, V4A51 – 
Verteilergetriebe 
<V4A51 – Super-Select-Allradantrieb II> 23D-14a-11

�T� HAUPTSCHALTSTANGE UND
SCHALTSTELLANTRIEB EINBAUEN

1. Eine 12V Stromversorgung an den Klemmen des
Stellantriebssteckers anschließen, wobei die Polarität
eingehalten werden muss, damit der Stellantriebsmotor
in die Richtung des Ausfahrens oder Einfahrens der
Stange angetrieben wird, bis der Ausfahrbetrag der
Stange dem in der Zeichnung angegebenen Wert
entspricht.

Klemme A Klemme B Stangenbewe-
gung

Stromversorgung (+) Stromversorgung (–) Ausfahren

Stromversorgung (–) Stromversorgung (+) Einfahren

2. Fett auf dem O-Ring auftragen.

Vorgeschriebenes Fett:
MITSUBISHI Originalfett Teile-Nr. 0101011 oder
gleichwertig

3. Den Einlegekeil der Hauptschaltstange mit dem
Einlegekeil des Stellantriebes kombinieren und diese in
das Verteilergetriebegehäuse einsetzen.

�U�SCHALTSTANGEN-ANTRIEBSRAD EINBAUEN
Das Schaltstangen-Antriebsrad mit dem markierten Zahn in
Eingriff mit der dritten Zahnradnut jeder Schaltstange
einbauen.

�V� VERTEILERGETRIEBEGEHÄUSEDECKEL
EINBAUEN

Dichtmittel auf dem Verteilergetriebegehäusedeckel auftra-
gen, wie in der Abbildung gezeigt.

Vorgeschriebenses Dichtmittel:
MITSUBISHI Original-Dichtmittel Teile-Nr. MD997740
oder gleichwertig

Vorsicht
� Das Dichtmittel gleichmäßig ausdrücken, um

sicherzustellen, dass es nicht unterbrochen oder
ungleichmäßig aufgetragen wird.
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50,5 mm

Stange
wird ausge-
fahren

Z

B A
Ansicht Z

Drittes
Zahnrad

Markierung



R4A51, V4A51 – 
Verteilergetriebe 
<V4A51 – Super-Select-Allradantrieb II>23D-14a-12

�W� SCHALTER EINBAUEN
Die Schalter in den richtigen Positionen einbauen.

Schalterbezeichnung Rohrfarbe Steckerfarbe

A 4LLC-Schalter Schwarz Braun

B Schalter für Heckantrieb Schwarz Schwarz

C Verriegelungsschalter des
mittleren Differenzials

Blau Braun

D 4H-Schalter Blau Weiß

E Schalter für Heck-/Allradan-
trieb

Blau Schwarz

PRÜFUNG
DETEKTORSCHALTER
Auf Stromdurchgang zwischen den Steckerklemmen und dem
Schaltergehäuse prüfen. Den Schalter austauschen, wenn
er defekt ist.

Schalter-Status Stromdurchgang

Schalterende gedrückt Nein

Schalterende freigegeben Ja

E
A D B

C
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R4A51, V4A51 - Verteilergetriebe-Gehäuseplatte <V4A51> 23D-15-1

15. VERTEILERGETRIEBE-GEHÄUSEPLATTE <V4A51>
DEMONTAGE UND MONTAGE <V4A51-4, 5>

18 Nm

1

2

3

4

5

6

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
"BA 1. Schraube

2. Lagerhalter
3. Verteilergetriebe-Antriebsrad

"AA 4. Wellendichtring
5. Prallblech
6. Verteilergetriebe-Gehäuseplatte
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R4A51, V4A51 -
Hintere Ausgangswelle
<V4A51 - Zuschaltbarer Allradantrieb> 23D-18-1

18. HINTERE AUSGANGSWELLE
<V4A51 - Zuschaltbarer Allradantrieb>

DEMONTAGE UND MONTAGE <V4A51-4>

1

2

3 4

5

6

7
8

9

10

11

12

13

255 Nm

14
15

16

17

18

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
"FA 1. Sprengring

AA" "EA 2. Kupplungsnabe
3. Zahnrad für 1. Gang
4. Nadellager

AB" "DA 5. Klemmmutter
AC" "CA 6. Kugellager

7. Ölführung
8. Kettenrad-Abstandhalter
9. Stahlkugel

10. Antriebskettenrad
11. Nadellager
12. Kettenradhülse
13. Stahlkugel
14. Kupplungshülse

AD" "BA 15. Kupplungsnabe
AD" "AA 16. Anschlagscheibe
AD" "AA 17. Kugellager

18. Hintere Ausgangswelle
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R4A51, V4A51 -
Hintere Ausgangswelle
<V4A51 - Zuschaltbarer Allradantrieb>23D-18-2

DEMONTAGE UND MONTAGE <V4A51-5, 7>

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

255 Nm

1415

16

17

18
19

20

21
22

23

24

25

<V4A51-7>

<V4A51-5>

10

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
"FA 1. Sprengring

AA" "EA 2. Kupplungsnabe
3. Zahnrad für 1. Gang
4. Nadellager
5. Sprengring (V4A51-7)
6. Rotor (V4A51-7)
7. Stahlkugel

AB" "DA 8. Klemmmutter
AC" "CA 9. Kugellager

10. Distanzhülse (V4A51-7)
Ölführung (V4A51-5)

11. Kettenrad-Abstandhalter
12. Stahlkugel

13. Antriebskettenrad
14. Nadellager
15. Kettenradhülse
16. Stahlkugel
17. Innerer Synchronring
18. Synchronkorus
19. Äußerer Synchronring
20. Synchronfeder
21. Kupplungshülse

AD" "BA 22. Kupplungsnabe
AD" "AA 23. Anschlagscheibe
AD" "AA 24. Kugellager

25. Hintere Ausgangswelle
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R4A51, V4A51 -
Tachometer-zahnrad
<R4A51-4, 5, V4A51-4, 5> 23D-20-1

20. TACHOMETER-ZAHNRAD <R4A51-4, 5, V4A51-4, 5>
DEMONTAGE UND MONTAGE

1

2

3

4

5

Vor der Montage alle
bewegenden Teile mit
Getriebeöl schmieren.

Demontageschritte
1. O-Ring

"AA 2. Federstift
3. Abtriebsrad
4. O-Ring
5. Hülse

HINWEIS ZUR MONTAGE
"AAFEDERSTIFT EINBAUEN
Den Federstift eintreiben, wobei darauf zu achten ist, dass
der Schlitz nicht gegen die Zahnradwelle gerichtet ist.
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Schlitz

Federstift
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